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Endelig er Shirley Jacksons ‘Lotteriet’ oversat til 
dansk 

Novellen ’Lotteriet’ er pensum på mange amerikanske skoler og ses 
som et af Jacksons hovedværker. I denne samling er den ikoniske 
novelle suppleret af 19 andre udvalgt specifikt til Jacksons danske 
læsere. 

Lotteriet og andre noveller bevæger sig fra det lette og humori stiske over det 
psykologisk spidsfindige til det uforglemmeligt skræmmende. De viser tilsammen 
forfatterens spændvidde og evne til at beskrive den menneskelige psyke og dens mange 
lag.

Jackson forstår, at det moderne livs uhygge ikke findes i vold og hjemsøgelser, 
men i menneskesindets mørke understrøm. For nogle af hendes karakterer pibler 
denne understrøm stille af sted og bryder aldrig op gennem tankernes jordlag, men 
manifesterer sig måske som manglende empati eller fremmedfrygt. Ligeledes er 
fremmedgørelse og identitetstab tilbagevendende temaer hos Shirley Jackson, og hun 
udforsker dem i flere af samlingens noveller. 

Lotteriet og andre noveller er fjerde bind i Alhambras serie af Jackson-udgivelser og har 
forord af forfatter Ursula Scavenius. Hun skriver om Jackson:

»Det er antikkens sibyller, jeg tænker på, når jeg læser Shirley Jacksons romaner 
og noveller, hvor ubehagets og desperationens tidslige udstrækning får sin egen 
tilbageholdte, detaljerede repræsentation. [...] Shirley Jackson protesterer udramatisk 
mod enhver undertrykkelse og springer helt tilbage til antikkens sibyllinske ret for at 
trænge ned i menneskets og talens mange paradoksale træk, ofte ved at sætte udvalgte 
detaljer i svingninger i tekstens struktur.«

Shirley Jackson (14. december 1916-8. august 1965) var foregangskvinde inden for den 
moderne gotiske litteratur og en af det tyvende århundredes mest indflydelsesrige 
forfattere. Hun har inspireret en lang række forfattere inden for gyser- og gotikgenren, 
bl.a. Stephen King og Donna Tartt, og har også en stor fanskare blandt danske forfattere.


